
XIV. ročnfk.

Okénko do minulosti ...
V roce 1866, to bylo v čas války, by

ly dny plné bídy a nezaměstnanosti.
Nebyla žádná práce a výdělek. - Lidé
se scházívali, tak jako dnes, před „rat
hausem" a tady sledovali zprávy, dle
tehdejších způsobů do Staňkova došlé.
Nejvíce se čekalo na noviny, které do
stavník přivážel a tyto byly zde pak
veřejně a nahlas předčítány.

žuie zdravé tělo," neboť toto heslo má
prakticky větší oprávnění v -povaze dneš
ní doby než zevšeobecněné heslo staro
věku. Národ je zdravý, je-li jeho duše
zdráva a umírá fysicky, počne-li umírati
duševně. Úbytek populace jest pouze dů- .
sledkem duševní choroby národa, nedo
statku zodpovědnosti k budoucnosti, slabé
vůle k životu, upadající vitality,
Jednou z nejpodstatnějších složek du

ševního zdraví národa jest zdravý poměr
matky a dítěte, poměr lidsky nejbližší a
nejtěsnější. Nejedná se tu pouze o po
měr matky k dítěti už narozenému, jed
ná se o vztah ženy k mateřství vůbec.
Jako umělec může vyžíti svůj duchovní
život ve svém díle, tak může žena neko
nečně plněji vyžíti se v dítěti, jako v nej
mocnější touze ženské duše, touze sil
nější, než může býti jakákoliv jiná lidská
touha.
Proto matka a dítě jest výsostné lid

ské pouto a na jeho zdravém duchov
ním pojetí závisí i fysická zdraví národa,
Týden národního zdraví musí býti pro

to letos v Čechách a na Moravě veden
snahou uzákonit takový způsob národní
ho života, který by nejen vysoko vyzdvihl
kult žen a matek, ale přiměl celý národ
k spontánní péči o zachování zdraví dětí
a matek. Musí to být v prvé řadě ženy
z nezámožných vrstev, jimž je umožněno
mateřství zajištěním rodin, zajištěním žen
matek účinnou hmotnou podporou, řád
ně vybudovanou lékařskou péčí pro tě
hotnou matku a dítě. Tento týden měl
by přivésti konkretní náměty, jež by mě
ly být uzákoněny; v péči o matku a dítě
přejíti ze slov do života a krve národa.
Péče o národní zdraví musí prostoupit

rodiny, školu, obydlí městská i venkov
ská, venkovské chalupy, městské byty,
úřadovny kanceláře, hostince a restaura
ce, obchody s potravinami, vlaky, všech
ny prostory, kde pracujeme a žijeme.

Krajinský týdeník.

-iiiiiiióiiiiiiiiiiiiiiiiiii íiiiioiii:i iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii iiiiiiiiiiiici iiiiíiiiiii iiiiiiiiiiii--■iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii-

Matka a dítě,
( R týdnu národního zdraví od 1.-7. V.)
Cílem snažení národa není po ize zdra

ví fysické, ale především zdraví duševní,
Starověk razil heslo: ,,V zdravém těle
zdravý duch." Dnešní doba n {1 !a by si
napsati do čela: ,,Jen zdravý duch udr-

s hrdostí mluvit o zdravé realitě českého
národa, o jeho kladném smyslu pro dané
poměry a skutečnosti, podle nichž nutno
vytvářet nový a další vývoj národa. Řek
něme si se střízlivou přímostí, že dove
deme zachovávat zralost, že dovedeme
své české povaze propůjčovat její své
rázný typ, kterým jistě . můžeme nazvat
především tu realitu v denním životě, v
myšlení a konání jak každého jednotliv
ce, tak veškerého národního celku. Ne
oddáváme se ničemu, co vede k mravnímu
rozkladu a co by národ zevnitř a od jeho
kořenů rozežíralo a jeho zdravou životní
schopnost podtínalo, nýbrž zachováme si
vyrovnaný poměr k faktům, před která
nás staví pracující síly nových dějin, ma
jíce jenom jedno přání a jednu vůli: žít
sobě a tím platně i pro ostatní na vlast
ním životním prostoru, věnovat se své
pravidelné denní práci a v ní vyrůstat
a hledat hlavní oporu svého národního,
svébytného života.
Jsou tedy odloženy a překonány všech

ny ideologie, překonána a minulosti po
nechána všechna politická dělítka z ide
ologií těch vzešedší. Objevuje se tu před
očima nás všech a prostřednictvím kaž
dého z nás národ sám, ve vší své živé
bezprostřednosti a opravdovosti, To nám
propůjčí novou důvěru a sílu k potřebné
denní práci, té jediné politice, kterou re
álně od nynějška známe, nezbytně do
plněné starostí a péčí o vlastní národní
kulturu, o čistotu své české duše a o její
co největší národní prohloubení. Očeká
váme zcela bezpečně, že se manifestačně
projeveným smyslem pro životní národní
jednotu obecně posílí naše vlastní sebe
důvěra a že národ za každých poměrů
musí míti možností svého rozmachu a
svého vzrůstu - rozmachu a vzrůstu mrav
ního. který [e ten hlavní a nejžádostivější.
Posíleni hluboce projeveným smyslem pro
svoji českou národní soudržnost, pro své
vlastní národní souručenství, budeme tím
více pociťovat svoji radost z této doko
nalé národní harmonie a tím více a spíše
budeme s to dáti ze své práce a ze svých
duší svému národu co nejvíce.

-111111111111-

Ve Staňkovt dne 6. května 1939.

·'JBUĎME S VOR.NI.

18. č! -~10.

..

Dr. František Berdych,
ředitel Národní rady české:_

Zdravý a reálný národ.
Národní souručenství hlásí z venkova
tměst výsledky své náborové akce. -
Rekneme ·přímo, že tyto výsledky mluví
řečí národně totalitní: přihlásilo se všude
do jednotné národní strany 90-100 pro
cent těch, kteří spadají pro členství v ú
vahu a kterým přihláška byla předložena.
A to vše se dělo a děje bez výjimečných
agitačních prostředků, bez nepřiměřeného
hluku, bez úporného přemlouvání a do
mlouvání a všeho podobného. Je tu jenom
jediný tlak a jediná síla, která nesporně
působí: tlak zdravého rozumu a síla čisté
ho českého srdce, Celým národem pro
niklo jediné ideální přesvědčení, že národ
patří dohromady, jako skutečná veliká
krevní rodina a že není starých politicko
stranických pojmů, které odumřely, Ne
vidíme více politických stran, vidíme jen
sebe, jen národ, jejž my všichni tvoříme
a jehož náležitému a zdárnému životu
se chceme jedině· věnovat. Kdo by PO"
chyboval o tom, že isme vytvořili velkou
mravní hodnotu, jaké v našich národních
statcích dosud nebylo a která nutně ze
sílí · naší národní důvěru a sílu? Druhá
kladná vlastnost úspěchu získávací akce
Národního souručenství spočívá nepo
chybně v jiné skutečnosti: v té, že národ

. českých mužů projevil vzorně svůj zdravý
realismus, svůj smysl pro danou skuteč
nost, pro konstruktivní vyrovnání se s po
měry, jež jsou mu 'dány a podle nichž
dlužno schopně a vyrovnaně žít.
Kdo by neznal, že český národ prošel

v posledních měsících a dobách změna
mi, jež přešly do duše každého jednotli
vého člena a jejich velikost a dramatič
nost byla přímo závratná. Změnilo se toho
ve světě tak mnoho a tak hluboce, že
doopravdy začínáme žíti své nové, čistě
české dějiny, dějiny svého národního ži
vota na prostoru Cech a Moravy. Naše
vlastní domácí poměry hospodářské, so
ciální a životní prošly tolika novými pro
měnami, formami a nezbytnými novými
kolejemi, že celý náš denní život stojí ve
znamení svého nového organisování a
přehodnocování a s ním také život každé
ho našeho jednotlivce.
Jestliže za !těchto poměrů, přímo zá

kladních ~řeměn, podmínek a poměrů ži
votních " rak hmotných, tak kulturních a
mravních - náš národ projevil takovou
jednomyslnost a solidaritu, o jaké mluví
namnoze i stoprocentní výsledky podnik
nuté náborové akce, pak právem můžeme

Předplatné: ročně poštou K 29·-, půlletně poštou K 14"50. Redakce a administrace ve Staňkově. - Poši. spoř. 210.627.
Inserce levná. platí se napřed - Kdo s1· po e h' d • •· J V h' , k "d b N · · b J • d' 1 •. . • : n c a ve cis a, yc az1 az ou so otu. o:,-mova saz a povo ena re ite . post a telegrafů v Praze,
stáva se odberatelem. - Rukopisy _se nevracejí. - Telefon č. 1. č. 131.619-Illa 1937. - Dohlédací poštovní úřad Staňkov

Majitelka a vydavatelka Marie Závorková. Odpovědne redaktor Josef Žák v Staňkově . Tiskárna-Závorka-Staňkov.

..



Číslo 18,

I

I

s:

IZ týdne.
1. máj ve Staňkove, na rozdíl let mi

nulých, kdy svátek práce byl oslavován
velkými průvody a tábory lidu, byl vzpo
mínán jako v jiných městech svátečním,
ničím nerušeným klidem a· využit k pro
cházkám mnoha lidí do pěkného okolí.
Lde v rozkvetlém chrámu přírody vzdán
byl hold práci, jejíž výsledky symboliso
vala dobře obdělaná půda, z níž mluvila
láska k životu a zemi pro všechna česká
srdce. Místo hudeb zněla nám nad hlavou
čistá píseň skřivánčí, místo stranických
praporů klemilo se nad naší hlavou čisté
modré nebe a místo slavnostních řečí _
slyšeli jsme prudký tlukot srdce, bijícího
z každé české hrudi. Srdce promluvilo a
to v rytmu jediném: v touze být všichni
pod jedním praporem svornosti. .R celý
český. národ pochopil. Byl to krásný prvý
máj s mfrem v duši, na který jsme dáv•
no čekali . . . ..._ '2.~ -

Nált"odní PolliU.ka upozornila zápa
dočeské čtenáře na první jarní pouť v Bu
kové u tamního památného kostelíka sv,
Jiří. Pisatel vhodně se zmínil při té pří:
ležitosti o krásné této krajině, ležící na
rozhraní výtuňských lesů s pozadím vel
kého rybníka na „Kacerně." - V tomto
týdnu si všiml list rí'1zných menších no
vostí z našeho kraje pod názvem: ,,Ze
staňkovského výběžku." - Večer. Čes.
§!ovo zaznamenává odjezd našeho ro
dáka, kapel. Fišera do Ameriky: .,Ame
rický krajan, kapelník Václav Fišer, který
léta žije v Chicagu a má tam proslulou·
~eskou kapelu, uvázl loni na podzim v
Cechách. Odjel teprve nyní zpět do Arne-,.,
riky a veze si zásobu všech vydaných )
národních písní a populárních českých/
písní umělých." - Týž Jist hodnotí dobrou
péči o stromoví . v Krchlebech. - Roz• t
hlas vysílal 1. května A?olfa Vf! e n_ig a// 1·

relaci: Ze vzpomínekDvořakova libretisty..

k lú zvláště povahy s?ciá_lní, ~17 také
0 .' b dovat novou spr~vm trad1c1 vzta.

m"us1 I' du Protektorátu Jednak k úřadu
hu v a Y · k • b l Ři' · Tkt ovu Jedna vu ec < s1. 0
Prote ~r že 'bude nutno postupov11t se
zn_imeoa! nim ke skmečnostem, v duchu
sta ým ~~e bedlivým přihlížením k zá.
!oy.aloos.tl cla českého-. Každé opatřeni a
ka~dý nt:rí krok bude nucena nová _vláda

k t a vyvážit pod zorným uhlemproz ouma kV I ·všech těchto potřeb, ta ze ~~~ p~avem
v. • v osla' n• vlády gen. Ehase Je ne.nc1, ze p · hl d,1, •
obyčejně odpovědné. Jde tu 0• · e ~n_1
nových cest, o dílo budovat":_l~ke: o ~ove
politické a hospodář~ké z~mere~t naseho
národa a všeho, co Je s mm spJat?.
Pracovat v dobách přechodu a prerodu

je vždy věcí neobyčejně . odpo':e~nou a
obtížnou. Ale tento úkol Je_ take ukolem
nejnutnějším, neboť právě v, těcht~ do
bách je zapotřebí odpovédneho, c1levě
domého vedení. Vláda generála Eliáše
má podporu naší jednotné vrcholné po
litické organisace - Národního souručen
ství - jehož vůdce dr. Emil Hácha určil
generála Eliáše k řízení věcí vládních.
To znamená, že spolu s Národním sou
ručenstvím podporuje novou vládu také
celý český národ.

tektorátním zřízení TO , v
slání vlády generáÍa Er ~~an:ie~a, ze po
skutečňovat autonom , ias; Je Jednak u
jednak v duchu lo ,yi _prav~. naší země,
covat tak aby ya .m soucmnosti pra-
po:uch a ~třesů ;:;~~ _Pr1tdekto,rátu bez
voJe říšského. ava o ramce vý-

Výnos Vůdce a říšsk'h
března umožňuje , ed O ~ancléře z 16.
se náležitě uplatnilaro u ceskému, aby
dářském a politické; d~ul!urním, hospo-
nění se má pečovat ~Ill. O toto uplat-
která, pokud jde v]hda Protektorátu,
radních, bude plněO oc ranu zájmů ná
vlády Beranovy Tn~vazovat n~ činnost
zvláště zdůrazněna a k rosloupnost jest
změny byly velmi O O ností, že osobní
všichni odborníci vl1meze~é a že téměř
pojati též do vlády tf dy EP~~~chozí byli
N sen. hase
ová vláda stojí v d . ·

těžkým. Musí řešitP__red ukkolem nadmíru
ra u onkretnfch ú-

nou zdravotní výchovu děti a prakticky
uplatňujte sociálně zdravotní péči o nej
mladší větev našeho národa - naše děti!

TNS.
;; Dodatečně jmenová.lDlif činovníků
Yokresního vedení Nár. souručen, na Staň
kovsku. II. zástupcem okres. vedoucího
byl jmenován Josef .Abraham rolník v
Osvračíně .a jednatelem Karel Hofman
úředník st. drah ve Staňkově. '

vNáborová akce do NS ve Staňko
ve. VZmocněn~em pro náborovou akci pro
~tan~ov byl Jmenován Karel Hofman ú
re?511k drah. Ten pověřil roznášením ~ři
hlasek tyto bratry: Lochnera, Kratochvíla,
§:axm~_?dla, Heriana, Pěchotu, Posledního
mdelareš'• Rotha, Petráska, Kaase V,~

chala a imana. Přihlášky po domech a
nabídli sbírati bři učitelové. B, t Vselák p- k R · vrut, e-se a , . ane ' opp, Hofman, Konigsm k
t~~upsJmh, tJanHkovec, Mach, Kraus a dli;
n. ec o a, utta Lochn H

Všichni se přičinili '0 plny :aa:akc~u;tŠ~

Staňkovsko

FS%i-M'Wi18fWM-W

Strana 2.

Zasvěťme měsíc květen péči o ·
národnízdraví! Neikrásněiší snad mě
síc z celého roku, měsíc zeleně a květu,
radosti a lásky, zasvěcen byl Národním
souručenstvím významné akci; péči o zdra
ví~ 1;1ároda, -:r_ prvé řadě péči o matky a
děti. Zdraví Je nesporně základem každé
ho národa. Zdravé matky jsou zárukou
zdravého dorostu, našich dětí. - Národ
který pečuje o zdravý- dorost své děti'
nikdy_ ne::ahyn~. - Pozdvižen/ populac~
a udržení dobreho zdravotního stavu na
šich matek 'a dětí je nyní velkou a na
léhavou naší starostí. V měsíci květnu
kdy vsrdce ~šech jsou více než kdy iind;
otevřena lásce, využijte všichni všech
svých schopností, možností a prostředků
a zapojte se účinně a obětavě do velko
rysé akce, slavnostně zahájené 1. května
do a~ce ,/!)den národního zdraví". Pro~
P?guJ!~ pe51 o zdraví, tělesný rozvoj zdra
VI našich zen a matek, na venkově hos
podyň, propagujte a starejte se o správ-

Zd:aví ~~ čistota, čistota a zdraví, úz
kost]1':~ c1stota obydlí, oděvů, předmětů,
!lle 1 čistota názorů, čistota srdcí a duší
Jsou podmínkou zdraví národa a jeho bu:
doucnosh.
P~áce je veH~á. Ale vezmeme-li úsek

P~ useku,v_pochvě a opravdově každý z
n?s, d?spe1erpe brzy k značným konkrét
mm výsledkům.

-111111111111-

Konsotidačm vláda.
. Poslání vlády generála Aloise Eliáše
Jmenované státním presidentem dr, Há~
~hou a potvrzené říšským Protektorem
!I. ~eurathem, vysvítá jak z jejího slo
zem! tak z okolností, za nichž byla jme
qovana. Je to první vláda Protektorátu
Cechy a ~orava, ustavená na podkladě

·výnosu Vudce a říšského kancléře o pro-

I,

li
1:
I i
I

----=====
souručenství.

-_:~

INárodní --=-=----::
~--

Nábor členstva do Národního souručenství
na Staňkovsku
do 1. května 1939.

Obec: V obci bydlících mužů nad Počet cdevzd- Počet Slav přihlášek

21 roků české národnosti přihlášek nepřihlášen, v "/u

Staňkov: 1.014 1.008 6 99·4

Kamenice Hor u í: 121 119 2 98'4

Kamenice Dolní: 59 59 o 100

Kvíčovice: 161 160 1 99·4

Neuměř: 88 86 2 97'7

Všekary: 76 72 4 94'8

Štichov: 68 68 o 100

Puclice: 130 130 o 100

Křenovy: 65 65 o 100

Vránov: 72 72 o 100

Osvračín: 210 207 3 98"6
Močerady: 77 76 1 98'7
Nové Dvory: 14 14 o 100
Lštění s Dohalicemi: 151 145 6 96
Malonice: 40 40 o 100
Hlohovčice: 115 113 2 9g·3
ťoděvousy: 150 150 o 100
Cermná: 185 185 o 100
Hlohová: 185 184 1 99·4
Krchleby: 148 147 1 99·3

,, Přívozec: 87 85 2 97'7

!: Chotiměř: 65 65 o 100
Mimo v: 34 34 o 100
Ohůčov: 10 8 2 80
24 obcí celkem 3.325 3.292 33 99°/o



O soc. pojištění; pokyny.
V případě onemocnění řiďte se nemo

cenským řádem. Poslouchejte rad sdho
lékaře.

Karenční doba trvá 3 dny; to znamená,
že nemocenská podpora vyplácí se teprve
od čtvřtého dne. Vyplácí se však také za
neděle. Podpůrná doba činí 365 dnů. I ten,
kdo již jednou celý rok podpory vybral,
má za jistých předpokladů - je-li znovu
pojištěn - znovu nárok.
Ochranná lhůta na dávky nemocenské

po vystoupení ze zaměstnání netrvá vždy
6 týdnů - ale nejvýše 6 týdnů. Délka
ochranné lhůty je až do čtyřicetidvou dnů
tak dlouhá jako poslední zaměstnání a
prodlužuje se vždy o zbytek nevyčerpané
ochranné doby z dřívějšího zaměstnání.
Po vystoupení z práce je možné při

hlásiti se do 6 týdnů u poslední pojišťov
ny k dobrovolnému pokračování v nemo
cenském pojištění v dosavadní třídě, či
třídě nižší.
Podmínkou k dobrovolnému pokračo

vání v nemocenském pojištění je, aby za
městnanec byl v posledních 3 měsících
alespoň 30 dnů povinně pojištěn.
Dobrovolné pojistné nutno platiti od

prvního dne po vystoupení ze zaměstnání
mesíčne předem, nejpozději do 15 dnů.
Za příslušníky rodiny se pokládají o

soby, které žijí ve společné domácnosti
s pojištěncem a jsou převážně, nikoliv
částečně, odkázány výZivou na jehe mzdu.
Za rodinné příslušníky považují se man

želka, děti manželské i nemanželské, ne
vlastní, osvojenci i schovanci do dokona
ného 17. roku. Starší děti, vnuci a rodiče
se považují za rodinné příslušníky jen
tehdy, když žili s pojištěncem ve společ
né domácnosti alespoň 6 měsíců před o
nemocněním .
Nelze mluviti o převážné odkázanosti,

kde ·rodiče mají zaručenou převážnou část
své výživy z výměnku, nebo z výnosu
vlastního hospodářství, event. jiného příj-
mu. .
Příslušníkům rodiny poskytuje pojišťov

na jen nemocenské ošetřování. - Kromě
toho manželce pojištěnce se poskytuje
zdarma pomoc při porodu (pomoc porodní
asistentky, případně lékaře), místo níž se
u některých ústavů poskytuje peněžitá
náhrada, určená stanovami.
Podmínkou nároku na dávky pro pří

slušníky rodiny je 30 dní pojištění (u kte
rékoliv pojišťovny) v posledních 3 měsíw
cích.
Nárok pro rodinné příslušníky trvá pouze

tak dlouho, pokud pojištěnec má ochran
nou dobu či nárok na dávky.
Pojištěnky, (ne rodinné příslušnice) mají

nárok na peněžitou dávku v mateřství,
která se rovná nemocenské podpoře. Po
skytuje se 6 týdnů před porodem a 6
týdni't po porodu, pokud ovšem pojištěnka
nekoná námezdní práce.

Pojištěnky, které samy své deti kojí,
mají dále nárok na příspěvek na kojení,
který činí polovinu nemocenského a platí
se až do uplynutí 12 týdnů po porodu.
Podmínkou nároku na podporu v ma

teřství je podle stanov té které pojišťovny
nejméně 6 a nejvíce 9 měsíců trvající po
jištění v době jednoho roku před poro
dem.
Ve veřejné nemocnici hradí pojišťovna

ošetřovací výlohy po dobu prvních 28 dnů.
V této době vyplácí se rodinným přísluš
níkům polovina nemocenského. Ode dne,
kdy pojišťovna přestane hraditi náklady
nemocničního ošetřování, t. j. od 29. dne,
náleží příslušníkům rodiny celé nemo-
censké. Dokončení.

J. Chaloupka.

Zeměměi'lčská kancel6i'
Ing. Th, Puchalský,
Domažlice, Vodní ul. 17

provádí veškeré zeměměřičské práce. •
Zaopatřuje katastr. mapy pro ob. úřady

MÁJ V KRAJI CHELČICKÉHO ...
Tiše slétl s prorvaných mraků aprílového pod

večera do sadu a v nivy krásného jihočeského kraje.
Rozlil se po zelených kobercích poli a luk, vdechl
do prostory boěího chrámu pfirody teplý pozdrav a
pod jeho štědrou dlaní zasvítilo moře bělostných kvě
tu. Ne, nejsou bělostné, ale skvoucí a okouzlujíc(.
Oči se slastně zamhuřují a zase dychtivě zíraj! v ten
malebný obraz, jemuž nebesa byla při tvoření nápo
mocna. Tiše a svěže ovane ranní vánek v slunci jako
drahokamy chvějící se třešňové květy, jež slity
jako zástupy šfastaých nevěst s překrásntmi závoji
tvoří jedinečné scenerie. Čím déle k nim upíráme
oči, tím mocněji nás přitahují, takže se nám zdá, že
všecka ta krása, jíž zvyšuje neméně malebné pozadí

. s houstnoucí modří vzdálených lesu a stříbrem se lesk
noucí vodňanské rybníky i s koncertem včel a ptáč
ků, se dala v radostný rej, holdující novému jaru.
Tak ještě dlouho a dlouho se nám mibají na bez

:mračaém horizontu ty cestičky, nad nimiž tvoří klen
bu panenské květy, až se ztratí docela v dálné mlze.
Motor zpívá svou lhostejnou melodii, která nás vede
<lo nových krajin, v nichž je také jaro a kvete bile
ta krásná naše zem, ale len kouteček zeleného kraje
jihočeského, v němž spatřil světlo světa. Petr Chel
čický, Herites a Holeček - ten stále vidím a vidím.
'Vezu si domů krásné zážitky a přál bych našemu,
jinak na zvláštnosti chudému kraji, aby pochopil, co

· by mohlo mil a má dobré podmínky k získávání let
ních hostů a obdivovatelů. Je. to Péče o stromoví.
Snad bychom lim již nepředešli krás jihočeských kra
jů, ale bohatost stromoví sluší každému kousku.inaší ,
země, Osvěžila by i všednost Staňkovska, ! -23- /---~,

Číslo 18. Sta ňkovsko-..;:::.:;:,,;~.;.;:..-----------------...:;:,.:.:::...:.:.;~.!.,:;:.!..~------------- Strana 3.,---------~ -----

3 2 1 6 : odjezd ze Staňkova v 11 ·37 hod.
příjezd do H. Týna ve 12'02 hod. '
Valná hromada Spolku pro vzájem

né pojišťování koni ve Staňkově se koná
v neděli dne 14. května 1939 o půl 10,
hodině dopol. v hotelu u Trešlů .
Stankovským sportem. V pondělí

1. května byl sehrán na letním cvičišti
DTJ ve Staňkově přátelský zápas v há
zené mužstvem Sokola a DTJ Staňkov
s výsledkem 2:5 (Í:4). Soudcoval Kříž. -
Téhož dne byly sehrány na témže hřišti
tři zápasy v podbíjené. Byly to: .Sokol -
Studenti 2:01 Sokol - DTJ 2:0 a Studen
ti - DTJ 2:0. Soudcoval Špringer.
Kolébka-oltář-hřbitov. V měsíci

dubnu se narodili:- 14. Jan Nohavec, syn
hostinského z Čermné, 23 . .Anna Peteří
ková, dcera rolníka z Hlohovčic; oddaní:
15. František Mach, kočí ze Staňkova a
.Anna Sladká ze Sernošic, 22. Josef Kaigl,
tesař z Hlohové a Barbora Forstová z
Chotiměře, 29 . .Malej Poslední, rolnický
syn z Močerad a .Anna Švábová z Hlo-
hové, 30. Jan Fictum, dělník z Hlohové

Jmenování. Pan průmyslník Franti- a .Anna Smazalová ze Všekar; zemřelí:
šek Kreysa ze Staňkova byl jmenován 1. .Anna Taubenhanslová, manželka dorn
soudcem-laikem při kraj. soudu v Plzni. káře z Dolní Kamenice (54 let), 4. Jiří
Snatek, 29. dubna byli oddáni v kos- Najnar, soukromník ve Staňkově (73 let),

tele Marie Pomocnice v Bratislavě slečna 5. Matej Pechan, dělník ve Staňkově (70
Lída Hromková z Bratislavy a p. Frant. let), 6. Jakub Kreysa, soukromník v Staň
Mařík, poštovní úředník z Prahy, rodák kově (87 let), 7. Josef oobr, výměnkář v
. staňkovský. Puclicích (73 let), 12. Kateřina Fictumová,

vdova po horníkovi v Čermné (70 let), 14.j Lékařem Revírní bratrské pokladny .Anna Holubová, dcera mlynáře z Horní
//pro obvod staňkovský byl od 1. května Kamenice (16 let), 19. Jiří Čada, zedník

ustanoven MUDr. Františe k E ~~ e r ve
.Staňkově. v Krchlebech (71 let), 23. Josef Herian,

Zh d n... - - 11-.. - "čR z výměnkář v Puclicích (77 let)., u eunena uasm! !{i."J. námý .• ~ _ .
1/· .staňkovský muzikant, pan Jan Mestl, ,/ _)W.~~eUll ve §taumko'_:ěJ ~en~~ah: PP,

Ý zhudebnil Biskupovu básničku: Fialka, t,.Franhsek Tryner, zd~ (starý cesac ?vo_ce),
.nedávno otištěnou ve „Staňkcvsku". Rudolf Taub, zdeJstrele_cko1;1 tro~eJ), red.
, ~ Č ;;r. J ~- J. Svoboda, zde (tři stare knihy, svabach,

_ Stan~ow ~i. ~~~ve:ne~llll i:...!:t-Zll. z let 1814, 1818 a 1846), Jan Pavlík, Bílý
Spolek '-'e:veneho knze ve Stank_ove_vy- mlýn (železný náramek, brože, časopisy),
konal ~,mm1:lý<:_h ~ne7h podomní ~birku Václav Herian, Merklín (kroniku školy v

. ve z_de1s1m městě, ~cera v~ne~la 86~ 5~ I~. Záluží u Stoda, 2 stříbrné mince), JUC.
. Pemze byly odeslány prazskemu ústředí. Ferd, Vlčka, Plzeň (rakouské voj. čaky,
~ Nezamě§'n:nano§t na S t a ň k o vs k u ruské čepice), Zbyslav Vaňous, zde (čes-

{,,,. klesla na nejnižší stav. Nezaměstnaní z ké hrací karty, modlitební knížky), Václ.
celého kraje byli předvoláni k odvodům Fišer ml., zde (25 různých čs. známek),
na práce do Německa a v několika dnech děkan Frant, Lorenc, zde (modlit. knížku
cestu do říše nastoupili. Ve středu toho- z r. 1790, ručně psanou, modlitební knížku,
to týdne odejelo ze Staúkovska dalších český švabach, tisk od Rettigové, ruko-
61 mužů do Německa pracovat. Tentýž pisy F\.lois~_J.irá~kél. iLJJJ.Cic.h.o.d.a...Hr.uškJ),
áen se konaly v Klatovech odvody zbý- fflidolf Svačina, DomaZlice (20 knih vlast
vajících nezaměstnaných, kamž byli před- ního vydání, kolekci obr_?zů a-rifoj:i;-různé
voláni i nezaměstnaní ze Staňkovska. Tito mincé),--"Jfř1urásér, ·-zde (starý dřev~ný
dělníci byli přidělení na stavbu dálnice. pluh, motovidlo a hřeben na česání lnu),
Tímto opatřením (do Německa odejelo z pí Marie Trnková, zde (ruční staré knihy),
jižních a západních Čech přes 600 děl- školák Václ. Steinbach, zde (mosaz. me
níků) zmizela rázem dlouhotrvající otáz- daili z r. 1826), školák .Ant. Holinger, zde
ka nezaměstnanosti v kraji. (voskové sošky), sl. Ludmila Ledererová1
Dopra ,ai na tirati Staňkov-Horšov- zde (3 he1?r~jské knihy), pp. Josef Bur!an,

,,/·' , . . .. ,. . , (prachovmc1), Rudolf Hutta, zde (raz1tka
s~~ Týn byla zaha1ena1 Jak JIZ Jsme ozna- býv. strany soc.-dem.), Zivnostenská ško-
m1h, ve čtvrtek 4. května t. r. Vlak bude la pokrač., zde (2 medaile, 6 kusů růz-,
však zastavovati jen ve stanicích: Staň- ných razítek, 2 diagramy, diplom), ředi- ·
kov Horšovský Týn a pak již dále. Za- telství dívčí školy mešť., zde (fotografie
stávkami Křenovy a Semošice bude vlak n

1
a bškolte)působících říd. učitelů a ředite-

••vd vt• b t , s t t' e, US u.propz e 1 ez zas avem. právu ra 1 po- _
vedou úřady německé. _ Vlaky na této Kdyby slunce ubylo, kdyby chleba nebylo,

kdyby všechny vody vyschly,
trali jezdí takto: motorový v I a k 3 2 O 7: všechny stromy naždy zvadly -
odjezd z Horš. Týna v 10·59 hod.1 příjezd maminčino dobré srdce
do Staňkova v 11'20 hod.; motor. vlak svět by opět stvořilo.

I



Číslo 18.St a ň k o v s k o.

•UHLI z vlast. domácích dolů dod~vá opět za ceny konku-
renčnf s dovozem kamkoliv _

F. KREYSA, STANKOV
a to uhlí vzduchem prané z dolu Dobré št2stí
v Dobřanech - aneb známé staré vytuňské uhlí z dolu
KREYSA II ve Vytuni.

Strana 4.

Odborný ženský lékař
Telefon 1202. a porodnfk
MUDr. Jan Hofmann,
em. zástupce primáře porod.-gyn. odděl. v. _v. nemoc
nice v Plzni a asistent gynaekolog. sanatoria v Praze
ordinuje v Plzni, v Jungmannově tř. č. 30,
I. .posch., od 9-11 hod. a od 15-do 16h.

Itvo„

kopisY

všeho druhu v moderní
úpravě a ceně přiměřené
dodá:

ti

Tiskárna·
Závorka
Staňkov

IIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII-

VI. Ol-{Tsek staňkovský konal minulý
týden 'schůzi předsednictva, na níž bylo
vzpomenuto o~_stoupivší?o starosty okrsku
hra Rud. Svac11:y, Jkt~ry opustil služebně
obvod okrsku, přesídlil z Rvíčovic do DoM
mažlic. Br. Svačina zastával funkci okrs
kového starosty od jeho ustavení a zastá
val ji s vrozenou agilností. Osiřelé křeslo
starostovo zaujal nyní místostarosta br.
Frant. R a st I z Osvračína.

PRAVĚ TEĎ, bratři a sestry, nevyjde
me do ulic bez našeho drahého a čestně
ho odznaku! Poznávejme se tímto talís
manem l Uvědomte si, co bojů i vítězství
jsme pod sokolským praporem vyhráli!
Jakou práci vykonali! Můžeme se s kli
dem hlásiti k svému odznaku. Je čistý,
neposkvrněný! Naše řeč k národu byla a
je stejná. Nepotřebujeme se měniti a ne
potřebujeme se skrývati za anonymitu klo
py kabátu. M Odznakem ve klopě kabátu,
který patří komukoliv, pánu či žebráku,
dokazujeme, že pro nás patří bratrovi či
sestře. Vest. sokol.
T.A DROBNÁ PRÁCE, jak ji konalo

Sokolstvo po celou dobu až do osvobo
zení, ponese ovoce. Jako kdysi, i dnes a
v budoucnosti budeme středem, kolem
něhož se seskupí všichni dobří Češi. Za
vazuje nás k tomu naše minulost i naše
počJestnost v příto~nosti. Pak znovu yyM
plm se slovo H- (A. Romenského: "Ziv
bu~! ná~ode, posvěcený Bohu, synové
tvoji ať Jsou bez počtu". (Z Věstníku žu
py Švecovy, č. 4).

/I ,

Strojní tašky bobrovky, lakovky lisované, duté cihly, kle
novky, dlaždice. Veškerý cihlářský materiál osved. jakosti.

V příštím čísle otiskneme nový
letní jízdní řád I Opatřte si náš list I

(Staňkov, Husova, budova pošty I. patro J

Už máte zapraveno
předplatné?

vyučuje ve Staňkově · učitel hudby

Karei Lang,
žák em. řed. konservatoře E. Holého

ouslové hře

NEZOUFAT M PRACOVAT! Tak znělo
heslo Německa po verseaillském míru!
Tak musí znít heslo naše po 15. březnu
1939. Politika patří politikům. Vývin u
dálostí musíme ponechat hře sil v Evropě
i ve světě, - Vraťme se ke své práci I
Chopme se jí celou silou I Jen práce a
zase práce nám dá zapomenout. Vysaď
nový stromek, oprav si plot, dej natřít
si firmu, přečti novou odbornou knihu, uč
se. Jenom ne čekat! Jenom ne ruce v klín!
Jenom ne "mouchy snězte si mne!" A::ii
ty, ani tvá rodina, ani tvá obec, ani tvůj
národ nesmí stát. V jedné větičce štěstí
je zakleto: Věřit a pracovati Půjde to!
Ing. J. Solar, reklamní poradna s nejdelší
č~. zkušenos!~ Praha I., Příkopy 15, PaM
lac Praha. Pište I Telefonujte 207-22.

í;:\P?~ ~ 1c?,uP ~~~pl ~D v~ v~lkém\'.:1-,c::díJ~'(;;;:iLJ~'-i:SM& vyberu M
veškeré součásti a opravy. - Stálý výběr
starších opravených pánských i dámských
kol. JAN MESTL, STAŇKOV.

~

Největší mysterium, nad kterým i apo
štolové zůstávali nechápavě stát, je Vzkří
šení, Touto otázkou zabývá se 39. svazek
Pavlových Rozprav a to způsobem zcela
novým, tak, jak jste dosud o něm nesly
šeli a sami ani neuvažovali. Vysvětlení,
jak se Pán po Vzkříšení zjevil svým nej
bližším. Ne hmotné tělo, ale zhmotnělý
duch, který bral na sebe různé podoby.
Jen tímto způsobem možno dojíti k vy
světlení záhady, která vzbuzovala tolik
pochybností a nedůvěry. Tajný hrob kry
jící tělo Páně, je jen plněním příkazu PáM
nova, ne klanět se ostatkům, ale v duchu
jeho žít. Vydává Jarmila Kroftová-Kočo
vá, Praha XV., Zátiší 56, pošta Bráník.

.Navštivte
museum!

L..=..:IBi:..:::..os~r~•'-=--,,·__I I li I I I I I I I I I I I I li I

IPise

Městské dňwadlo v Plzni sehraje
dnes, v sobotu odpoledne pro studentstvo
Příklady táhnou, večer operu Aida, v ne
děli dopoledne Sněhurka a sedm trpaslí
ků, odpoledne opereta Netopýr. večer Na
šťastné planetě, v pondělí Carmen.

Bio Sokol Staňkov předvádí v neděli
dne 7. května o půl 5. hodině odpolední
a ve čtvrt na 9 hod. večer výpravný v:~I:
kofilm: "Ve službách revoluce". Strhuec~
drama lásky a nenávisti z velké revolucm
doby. Podle známého románu ~af. S~baM
tiního. Anglická verse. V hlavmch rolích:
Nils Asther, Hasel, Terrzová, Noach, a J,
Bio Sokol Koloveč předvádí v neděli

dne 7. května 1939 v 8 hodin večer vel
kofilm "JménJem car~,". Dra11:a o 8 dílJech;
Román ruskeho vojma, atašé a krasne
vvzvědačky. M Dvorní intriky, špionáž a
láska. Místo děje Paříž, Petrohrad v le
tech 1900. Mládeži nepřístupno.

UČEBNICE, KTERÁ VÁS NAUČÍ
SPRÁVNĚ NĚMECKY. Ve sbírce škol
ních příruček, kterou vydává A. Dědou
rek v Třebechovicích p. O. vyšel právě
1. sešit systematické· učebnice němčiny
pro soukromé studium, jazykové kursy

. a učitels.cé zkoušky odborné R i c h ti g
de u t s c h (Správně německy), od prof.
Ant. Machta. Známý jazykový odborník
podává zde všem, kteří se německy chtějí
učit a skutečně naučit, nezbytného po
mocníka a dokonalého rádce. Od prv
ních počátků je každý veden tak, aby
c? nejdříve a bez značnějších obtíží pro
nikl do znalosti hovorné a literární něm
činy. Stále rychleji postupujete k doko
nalosti, až nakonec zvládnete celou řeč.
Tato Machtova novinka Richtig deutsch
(Správně německy), přinese vám oprav
dové výsledky, velikou úlevu a hodně
úspěchů. Celkem vyjde v 15 sešitech po
32 str, Sešity vycházejí v počátku týdně
o 16 str. a prodávají se za K 1 '90 za 1
!~šit o 16 stranách. Věnujte nepatrnou
castku na toto dílo i když snad již máte,
n~bo .odbíráte nějakou učebnici- němčiny.
Richtig deutsch (Správně německy) od
prof. Machta bude vám dobrým rádcem,
~epvostradatelnou pomůckou l Proto vám
JI}rele d~poručujeme k objednání. Učiňte
dříve nez bude úplně rozebrána. Vám
všem, kteří se chcete dohře a zábavně
na~čit ,řeči , svých spoluobčanů - včasné
obiednšní teto vřele doporučujeme.
DOKONÁNO JEST M pouhá dvě slova

pro toho, kdo přemýšlet nechce ale hlu
boká studna poznatků, k ni~ž nutno
dospět dříve, než druhé - dokonáno jest.
znvovu se ozvev a vyburcuje svědomí lidí.
Uzasnete, .~o vsechn? ta~o dvě slova kryjí
a dokazují, zamyslíte-li se nad nimi v
duchu~ hlubokých úvah a logických zá
věrů, Jak to činí Pavlovy Rozpravy č. 38.


